
  PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

DE: PREFEITO MUNICIPAL

PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

DATA: 18/07/2016

 

Conforme solicitado e para dar  prosseguimento no processo

autorizo  o  pleiteado  pela  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura  e  Esportes,  e

encaminho o presente processo para esse departamento para que sejam tomadas as

providências referentes à elaboração da minuta.  

Atenciosamente

EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r



  PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA

DATA: 18/07/2016

                    

                         Conforme determinação do Exmo. Senhor Prefeito Municipal foi elaborada

a respectiva minuta do TERMO ADITIVO.

                          Através deste, encaminho a Vossa Senhoria a minuta do Termo Aditivo

para o devido parecer jurídico.

Atenciosamente

VERLY OLIVETE

Diretor do Departamento de Licitações

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r



  PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Ref.: Edital de Licitação – Tomada de Preços n.º 010/2015 - PMM

                    O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MATINHOS,  ESTADO  DO

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido

pela Procuradoria Geral do Município, resolve:

                                                         

A P R O V A R

            

                                               A celebração de Termo Aditivo ao contrato n.º 0114/2015 –

PMM, firmado com a empresa CONSTRUTORA MAV – ME., que prevê a contratação de

empresa especializada em construção civil,  sob regime de empreitada global (mão de

obra  e  material),  para  a  CONSTRUÇÃO  DE  COBERTURA  PARA  QUADRA

POLIESPORTIVA  DA  ESCOLA  CAETANA  PARANHOS,  prorrogando  o  prazo  de

execução  e  vigência  por  60  (sessenta)  dias  no  valor  de  R$  9.997,00  (nove  mil

novecentos e noventa e sete reais).

                           Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de _______ de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r



  PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

MINUTA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0114/2015 – PMM

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2015 – PMM

PROCESSO Nº 0158/2015 - PMM

Pelo  presente  Instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS pessoa  de  direito  público

interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão nº 22, Matinhos - PR, inscrita no CNPJ nº

76.017.466/0001-61,  neste  ato  representado  pelo  Exmo  Prefeito  Municipal,  Senhor

Eduardo  Antonio  Dalmora,  portador  do  RG  n.º  1.326.821-5/PR  e  inscrito  no  CPF  nº

337.613.459-68,  resolvem em comum acordo aditar  o  contrato,  objeto  da  Tomada de

Preços  nº  010/2015  –  PMM,  em  que  se  apresenta  como  CONTRATADA  a

CONSTRUTORA  MAV  LTDA  –  ME., pessoa  jurídica  de  direito  privado,  CNPJ  nº

07.525.537/0001-14 ,  com sede à Rua Candido de Abreu, nº 322, Jardim Cristina II, na

cidade de Colombo, Estado do Paraná, neste ato representada  pelo Sr. Dirceu Ribeiro

Machado, portador do CPF nº  335.444.769-91, RG nº  1908661-5 SSP/PR, residente e

domiciliado em Colombo – PR, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO     

Fica prorrogado o prazo de execução por 60 (sessenta) dias, contados a partir de 24 de

Julho de 2016.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

Fica prorrogado o prazo de vigência por 60 (sessenta) dias, contados a partir de 25 de

Agosto de 2016.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r



  PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR 

O valor do Contrato será acrescido em R$ 9.997,00 (nove mil novecentos e noventa e

sete reais). 

   
ESTRUTURA METALICA E 
COBERTURA

    
6.513,4

0
4.
1

72112 SINAPI
Estrutura metálica, em arco, 
vão de 16,70 m, inclui pintura

m² 7,32
185,0

0
1.354,2

0
 

4.
4

84039 SINAPI

Telha de aço galvanizado 
ondulada 0,5 mm, inclui 
pintura cor branca - 
fechamento lateral

m²
128,9

8
40,00

5.159,2
0

 

   
SISTEMA DE PROTEÇÃO 
CONTRA DESCARGA 
ATMOSFÉRICA (SPDA)

    864,55

7.
1

74166/
1

SINAPI
Caixa de inspeção 30x30 com
tampa de ferro fundido

un 5,00
     75,

00 
375,00  

7.
2

68069 SINAPI
Conector de bronze para 
haste 5/8"

un 8,00
     14,

05 
112,40  

7.
3

72929 SINAPI
Cordoalha de cobre nu 35 
mm²

m 2,00
     37,

35 
74,70  

7.
5

72259 SINAPI
Terminal de pressão tipo 
prensa com 4 parafusos

un 5,00
     14,

05 
70,25  

7.
6

68069 SINAPI
Haste tipo coopperweld 5/8" x 
3m

un 1,00
     37,

20 
37,20  

7.
7 9821

SINAPI
TUBO  JE, DN 300 MM, 
REDE COLETORA ESGOTO 
(NBR 7362) m 1,5 130

195,00
 

   
REBAIXAMENTO DE SOLO

    

             
2.619,0
5 

8.
1  

COTAÇÃ
O

REBAIXAMENTO DE 
LENÇOL FREATICO DIAS 74,83

     35,
00 

          
2.619,0
5  

         

       TOTAL
9.997,0

0

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
Unidade: 08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
Funcional
Programática:

12.361.0108.2029

Reduzido: 1852 Categoria
Econômica:

44.90.51.00 Obras e Instalações 

Desdobramento
Reduzido 

4686 44.90.51.99.03 Estruturas Esportivas Escolares

Fonte  de
Recurso:

104 Reserva 3828 R$ 9.997,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r



  PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de

igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, __ de _______ de 2016.

MUNICIPIO DE MATINHOS
Eduardo Antonio Dalmora
CPF nº 337.613.459-68

Prefeito Municipal
CONTRATANTE

CONSTRUTORA MAV LTDA
Dirceu Ribeiro Machado
CPF nº 335.444.769-91

Representante Legal
CONTRATADA

Testemunhas:

________________________                     __________________________

RG:                         RG:

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r


	
	A P R O V A R

